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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2013                                          № 218                                 р.п. Каменоломни

В соответствии с постановлением  Администрации Октябрьского района от 09.06.2012 № 301 «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 16.01.2012 №17 «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ, их формировании и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Октябрьского района»,   ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ч. 8 ст. 51 Устава муниципального образования «Октябрьского района»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о реализации районной долгосрочной целевой программы «Развитие жилищного строительства в Октябрьском районе на 2010-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации Октябрьского района от 19.04.2010 №240, по результатам 2012 года, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Октябрьского района – начальника управления строительства, ремонта, жилищно-коммунального хозяйства И.Ю. Зюзина. 

        И.о. Главы  
Октябрьского района                                                                             И.Ю. Зюзин 
Приложение 
к постановлению Администрации 
Октябрьского района                      
от  20.03.2013 №  218
ОТЧЕТ

о реализации  районной долгосрочной целевой программы 

 «Развитие жилищного строительства в Октябрьском районе на 2010-2015 годы»

 по результатам 2012 года
По районной долгосрочной целевой программе « Развитие жилищного строительства в Октябрьском районе на 2010-2015 годы » (далее- Программа) в 2012 году было выделено 18544,1 тыс. рублей, в том числе из средств:
федерального бюджета – 11580,9 тыс. рублей;
областного бюджета – 6613,2 тыс. рублей;
местного бюджета – 350,0 тыс. рублей.
Освоено в рамках реализации 10751,2 тыс. рублей, что составляет 58 процентов от запланированных средств, в том числе средства: 

федерального бюджета – 4816,2 тыс. рублей;
областного бюджета – 5862,5 тыс. рублей;
местного бюджета – 72,5 тыс. рублей.
Средства были направлены на цели, предусмотренные программными мероприятиями.
Отчет о финансировании и освоении проводимых мероприятий Программы в 2012 году указан в приложении №1 к настоящему отчету. 

Оценка эффективности реализации Программы.
Основными целями Программы являются: обеспечение населения Октябрьского района доступным жильем, а также создание безопасных и благоприятных условий для проживания граждан.

Для достижения целей Программы решаются следующие задачи:

-   обеспечение ежегодного роста объемов ввода жилья;

-  развитие направлений строительства жилья, доступного для широких слоев населения (жилье эконом класса), включая жилье, предоставляемое по договорам социального найма;

-   создание условий для развития ипотечного жилищного кредитования и деятельности участников рынка ипотечного жилищного кредитования;

- развитие производственной базы для жилищного строительства (промышленность строительных материалов) Октябрьского района с выходом на максимальную обеспеченность строительными материалами на внутреннем рынке и формирование конкурентных преимуществ для продвижения продукции стройиндустрии района на внешние рынки;

- снижение административных барьеров в строительстве;

- обеспечение информационной открытости мер, принимаемых государством, в целях стимулирования развития жилищного строительства;

- обеспечение жильем льготных категорий граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий;

- увеличение доли семей, имеющих возможность приобрести жилье с помощью собственных, заемных средств, а также социальных выплат и субсидий на приобретение жилья;

- уменьшение отношения средней цены 1 кв. м общей площади на первичном (вторичном) рынке жилья к среднедушевым доходам населения при обеспечении земельного участка инженерной инфраструктурой;

- увеличение площади земельных участков, предоставляемых для жилищного строительства и комплексного освоения, в расчете на душу населения, при условии обеспечения их инженерной инфраструктурой;

-  переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу;

- содействие гражданам, переселяемым из ветхого жилищного фонда, ставшего в результате ведения горных работ на ликвидируемых угольных (сланцевых) шахтах непригодным для проживания по критериям безопасности, в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого.
 Информация о завершенных в течение года мероприятиях Программы.
Подпрограмма  «Обеспечение жильем молодых семей в Октябрьском районе».
Для реализации подпрограммы в 2012 году на предоставление молодым семьям социальных выплат для приобретения жилья из федерального бюджета было выделено 1580,9 тыс. рублей, из областного бюджета 2313,9 тыс. рублей, из районного бюджета 350,0 тыс. рублей, что позволило вручить свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья*  7 молодым семьям. 
В 2012 году приобрели жилые помещения 5 молодых семей, использовав социальные выплаты на общую сумму 2550,9 тыс. рублей, из них: из федерального бюджета – 915,2 тыс. рублей, из областного бюджета – 1563,2 тыс. рублей, из районного бюджета – 72,5 тыс. рублей. 
Денежные средства из федерального бюджета в размере 665,7 тыс. рублей и из областного бюджета в размере 750,7 тыс. рублей подлежат освоению в 2013 году и будут направлены на улучшение жилищных условий 2 молодых семей - участников подпрограммы 2012 года. 

* - Свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья  выданы 28.09.2012 г. и действительны до 28.06.2013 года (включительно).
Подпрограмма  «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан».        «Обеспечение жилыми помещениями  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа в возрасте от 18 до 23 лет,  детей, находящихся под опекой (попечительством)».
В 2012 году на реализацию мероприятий было выделено из областного бюджета 4299,3 тыс. рублей, что позволило провести аукцион на приобретение жилья для 4 граждан, относящихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 
Подпрограмма «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу, и ветхого жилого фонда, признанного непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ в Октябрьском районе»*

В 2012 году на реализацию мероприятий было предусмотрено из  федерального бюджета 10000,0 тыс. рублей. В 2012 году на социальные выплаты 3* семьям, подлежащим переселению из ветхого жилого фонда, ставшего в результате ведения горных работ  ликвидируемой шахты им. В.И. Ленина непригодным для проживания по критериям безопасности, было выделено 3960,0 тыс. рублей, из которых использовано гражданами на приобретение жилых помещений 3 901,0 тыс. руб.

* - реализация подпрограммы подходит к завершающему этапу, так как с 2007 года выявлены 98 % жилых домов, пришедших в непригодное состояние в результате негативного влияния горных работ ликвидируемой шахты им. В.И. Ленина, и граждане, проживающие в них, переселились в соответствии с порядком предоставления межбюджетных трансфертов на реализацию программ местного развития и обеспечение занятости для шахтерских городов и поселков, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 13.07.2005 № 428. Реализация денежных средств в сумме 6099,0 тыс. рублей будет произведена в муниципальном образовании «Октябрьский район» в 2013 году. 
Управляющая делами 

Администрации района                         


  

Н.Н.Савченко                                          


Приложение № 1
к отчету о реализации районной долгосрочной целевой программы «Развитие жилищного строительства в Октябрьском районе на 2010-2015 годы» по результатам 2012года
ОТЧЕТ

о реализации долгосрочной целевой программы «Развитие жилищного строительства в Октябрьском районе» на 2010-2015 годы
 (тыс. рублей)

	N 
п/п
	Наименование
мероприятия
	Объем ассигнований в соответствии  
с постановлением Администрации   
Октябрьского района об утверждении  
программы
	Уточненный план ассигнований    
на 2012 год
	Исполнено (кассовые расходы)
	Объемы   
неосвоенных      
средств  
и причины
их неосвоения   
(по источникам 
финансирования)**

	
	
	всего
	феде-  
ральный
бюджет 
<*>
	област-
ной    
бюджет
	мест- 
ный   
бюджет
	внебюд-
жетные 
источ- 
ники
	всего
	феде-  
ральный
бюджет 
<*>
	област-
ной    
бюджет
	мест- 
ный   
бюджет
	внебюд-
жетные 
источ- 
ники
	всего
	феде-  
ральный
бюджет 
<*>
	област-
ной    
бюджет
	мест- 
ный   
бюджет
	внебюд-
жетные 
источ- 
ники
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	
	Всего по    
ПРОГРАММЕ   
	18544,1
	11580,9
	6613,2
	350,0
	0
	18544,1
	11580,9
	6613,2
	350,0
	0
	10751,2
	4816,2
	5862,5
	72,5
	0
	

	1.
	Всего по подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей»
	4244,8
	1580,9
	2313,9
	350,0
	0
	4244,8
	1580,9
	2313,9
	350,0
	0
	2550,9
	915,2
	1563,2
	72,5
	0
	Федеральный – 665,7 ; областной – 750,7; местный – 277,5.

Свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья  выданы 28.09.2012 г. и действительны до 28.06.2013 года (включительно).

	2.
	Всего по подпрограмме «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан», из них:      
	4299,3
	0
	4299,3
	0
	0
	4299,3
	0
	4299,3
	0
	0
	4299,3
	0
	4299,3
	0
	0
	100%

	2.1
	Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа в возрасте от 18 до 23 лет, детей, находящихся под опекой
	4299,3
	0
	4299,3
	0
	0
	4299,3
	0
	4299,3
	0
	0
	4299,3
	0
	4299,3
	0
	0
	100%

	2.2
	Обеспечение жилыми помещениями граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в составе семьи которых имеется трое или более детей-близнецов
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	2.3
	Предоставление по договору социального найма жилых помещений гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в составе семьи которых имеется десять и более несовершеннолетних детей
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	3
	Всего по подпрограмме «Приобретение жилья в муниципальную собственность, строительство и участие в долевом строительстве муниципального жилья для отдельных категорий граждан» 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	4
	Всего по подпрограмме «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу, и ветхого жилищного фонда, признанного непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ, в Октябрьском районе»
	10000,0
	10000,0
	0
	0
	0
	10000,0
	10000,0
	0
	0
	0
	3901,0
	3901,0
	0
	0
	0
	Федеральный – 6099,0. Реализация подпрограммы подходит к завершающему этапу, так как с 2007 года выявлены 98 % жилых домов, пришедших в непригодное состояние в результате негативного влияния горных работ ликвидируемой шахты им. В.И. Ленина, и граждане, проживающие в них, переселились в соответствии с порядком предоставления межбюджетных трансфертов на реализацию программ местного развития и обеспечение занятости для шахтерских городов и поселков, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 13.07.2005 № 428. Реализация денежных средств в сумме 6099,0 тыс. рублей будет произведена в муниципальном образовании «Октябрьский район» в 2013 году


ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности долгосрочной целевой программы 

«Развитие жилищного строительства в Октябрьском районе» на 2010-2015 годы

за отчетный 2012 финансовый год и за весь период реализации 2010-2012 годов
	N 
п/п
	Наименование показателей 
результативности
	Единица
измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей,        
предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	
	
	
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2010 г.
	отклонение  
от планового показателя (+,-)
	2011 г.
	отклонение от  планового 
показателя (+,-)
	2012 г.
	отклонение  от планового показателя (+,-)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	Обеспечение жилыми помещениями, из них:      
	семей
	31
	54
	17
	31
	0
	54
	0
	12
	-5

	1
	по подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей»
	
	11
	9
	7
	11
	0
	9
	0
	5
	-2

	2
	по подпрограмме «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан», из них:      
	
	15
	25
	4
	11
	0
	25
	0
	4
	0

	2.1
	обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа в возрасте от 18 до 23 лет, детей, находящихся под опекой
	
	11
	25
	4
	11
	0
	25
	0
	4
	0

	2.2
	обеспечение жилыми помещениями граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в составе семьи которых имеется трое или более детей-близнецов
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3
	предоставление по договору социального найма жилых помещений гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в составе семьи которых имеется десять и более несовершеннолетних детей
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	по подпрограмме «Приобретение жилья в муниципальную собственность, строительство и участие в долевом строительстве муниципального жилья для отдельных категорий граждан» 
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	по подпрограмме «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу, и ветхого жилищного фонда, признанного непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ, в Октябрьском районе»
	
	5
	20
	6
	5
	0
	20
	0
	3
	-3
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Об  утверждении   отчета о реализации  долгосрочной  целевой программы «Развитие жилищного строительства в Октябрьском районе на 2010-2015 годы» по результатам 2012 года
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